Chendi îl
felicită din Bucureşti pentru iniţiativa luată şi pentru planul de con
cepere a lucrării, sugerându-i însă să schimbe denumirea „echivocă« de
„Cartea de Aur" prin altceva, considerând că ar fi mai conveni.abil pen
tru caracterul serios al lucrării7. La fel îl felicita V. Branişte într-o
scrisoare din 15/28 aprilie 1901, convins de munca grea pe care o nece
sita gigantica operă. De asemenea îl asigura de sprijinul său pentru po
pularizarea lucrării şi..IJ. ruga să-l treacă pe lista abonaţilor la respectiva
lucrare8• Anticipativ, revista „Transilvania"9 şi „Telegraful Român" 10,

Bărnuţiu", „Discursul de la Blaj",
,.Trei adunări româneşti", „Activitatea lui Kossuth", „Comitetul român
de pacificare", „Proclamaţia lui Csanyi", „Scrisoarea lui Buteanu", „Re
privire" şi „1853"23 • In total 85 de pagini, din care 58 conţinând discursul
lui Bămuţiu din catedrala Blajului din 2/14 mai 1848. I se imputa mo
dul de abilitare a documentelor, introducere asubiectivă la o serie de eve
nimente. Se arată, printre altele, că la capitolul „Vorbirea lui Bărnuţiu",
Păcăţian şi-a permis înserarea următorului pasaj: „Şi a vorbit ca un în
ger, ca un sfânt, pentru că glasul Domnului şi glasul naţiunii române vor
bea în el.